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ABSTRACT: Northwest Russia and particularly St. Petersburg were a globally im-
portant development center for information and communication technologies (ICT) 
during 1850-1950. The region’s position of strength deteriorated after this period as a 
consequence of the choices made about technology and Soviet secrecy. However, the 
region and its ICT industries still enjoy the benefits of education provision, the re-
search-oriented tradition and inherited human and industrial capital. The transition to 
the market economy opened up many opportunities but also resulted in the evapora-
tion of uncompetitive producers like giant electronics manufacturers. It also reduced 
financing and changed the priorities for R&D and education. At the same time, 
breakthroughs in telecom technologies and the overwhelming success of mobile 
communications greatly influenced the ICT industries in Russia. Understanding the 
major changes and trends is crucial for industrial policy and business strategy deci-
sion makers. In this study, we identify the Northwest Russian ICT cluster and the key 
matters related to its competitiveness and growth prospects in the new environment. 
The study demonstrates that inherited production factors, as well as growing domes-
tic demand, form the background of the growth currently experienced. Russia already 
has a competitive edge in offshore programming. However, focused industrial policy 
is urgently needed in order to make the cluster’s growth sustainable and create long-
term competitive advantages.  

KEY WORDS: Northwest Russia, cluster, information and communication tech-
nologies ICT, new media, competitive advantage, economic growth, industrial policy.  
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TIIVISTELMÄ: Luoteis-Venäjä ja erityisesti Pietari olivat vuosina 1850 – 1950 yksi 
maailman tieto ja viestintäteknologian (ICT) kehityskeskuksista. Tämä jälkeiset tek-
nologiavalinnat (sotilas- ja avaruusteknologiapainotus) ja salailun aiheuttama eris-
täytyminen vaurioittivat alaa. Tästä huolimatta ICT-alat hyötyvät koulutuksesta, 
tutkimustraditiosta, sekä periytyneestä inhimillisestä ja teollisesta pääomasta. Siir-
tyminen markkinatalouteen avasi monia liiketoimintamahdollisuuksia mutta myös 
kuihdutti elektroniikan kilpailukyvyttömät jättiyritykset. Myös T&K:n ja koulutuk-
sen rahoitus pieneni ja painotukset muuttuivat. Teletekniikan läpimurrot ja matka-
puhelimen ylivoimainen menestys vaikuttivat voimakkaasti ICT-aloihin Venäjällä. 
On ensiarvoisen tärkeää, että elinkeinopolitiikan ja yritysten päättäjät ymmärtävät 
näiden muutosten vaikutukset. Tutkimuksessa analysoidaan Luoteis-Venäjän ICT-
klusterin kilpailukykytekijät ja kasvumahdollisuudet. Tutkimus osoittaa, että kasvu 
perustuu perityille tuotannontekijöille ja kasvavalle kotimaan kysynnälle. Ohjel-
mointiliiketoiminnassa on jo saavutettu kansainvälistä menestystä. Kestävän kehi-
tyksen ja pitkän tähtäimen kilpailuetujen saavuttamiseksi tarvitaan tarkasti kohdis-
tettua elinkeinopolitiikkaa. 

ASIASANAT: Luoteis-Venäjä, klusterit, tieto- ja viestintäteknologia, uusmedia, kil-
pailuetu, taloudellinen kasvu, elinkeinopolitiikka. 
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Yhteenveto 

Tutkimuksessa analysoidaan Luoteis-Venäjän tietotekniikka- ja viestin-
täteknologiaklusteria eli ICT-klusteria. Klusterin tärkeimmät liiketoi-
minta-alueet ovat perinteinen lankapuhelinliikenne ja nopeasti kasva-
neet matkapuhelinliikenne, tiedonsiirto, Internet-palvelut ja ohjelmisto-
liiketoiminta sekä viestintälaitteiden valmistus, joka vielä kärsii neuvos-
tomarkkinoiden romahduksesta. Luoteis-Venäjä on Venäjän seitsemäs-
tä suurpiiristä läntisin rajoittuen Baltian maihin, Suomeen ja Norjaan. 
Alueella asuu 15 miljoonaa ihmistä. Alueen hallinnollinen keskus Pieta-
ri on Venäjän ICT-pääkaupunki. 

Nykyään ICT-sektori on Luoteis-Venäjän nopeimmin kasvavia alo-
ja. Vuonna 2001 kasvu oli peräti 35 %. Sektorin kasvu johtuu kysyn-
nän rakennemuutoksesta, markkinatalouteen siirtymisestä, yksityistä-
misestä ja talouden vapautumisesta. Samalla lisääntyy myös tietotek-
niikan ja tietoliikenteen merkitys alueen taloudessa, mikä käy yksiin 
samankaltaisen maailmanlaajuisen kehityksen kanssa. Tietotekniikka 
ja viestintäteknologia ovat paikallisille yrityksille tehokas integroitu-
misväline maailmanlaajuisiin verkostoihin sekä keino parantaa tehok-
kuutta ja optimoida tuotantokustannuksia. ICT-klusterin merkityksen 
kasvaessa poliitikot ja viranomaiset alkavat kiinnittää suurta huomiota 
sen kehitykseen. 

Neuvostoliiton hajoamista seuranneilla kysynnän muutoksilla on 
ollut suuri vaikutus Venäjän ICT-yritysten kehitykseen alan teknolo-
giakehityksen dynaamisuudesta ja globaaliudesta johtuen. Kun inves-
tointivarain jaosta ja teollisuuden kehityksestä vastannut keskitetty 
suunnitelmatalous romahti, myös monien valmistusmenetelmien ja 
teknologian kehittäminen pysähtyi. Tilalle ei luotu uutta hallintojär-
jestelmää, joka epäsuorin keinoin ja pitkän tähtäimen elinkeinopoli- 
tiikalla edistäisi kehitystä. Muodostui eräänlainen tyhjiö. Tällaisissa 
oloissa paikallisten valmistajien ja T&K-yritysten täytyi taistella ole-
massaolostaan perityllä teknologialla, omin voimin. 

Venäjän teollisuuden läpikäymän muutoksen mittakaava ja nopeus 
olivat niin suuret, että yritykset ja maan hallitus eivät kyenneet vastaa-
maan niihin. Hallitus keskittyi purkamaan vanhaa neuvostoaikaista 
järjestelmää ja rakentamaan uusia markkinatalouden instituutioita. 
Kohdennetun elinkeino- ja teknologiapolitiikan puuttuminen heikensi 
kehittyneen teknologian ja tieteestä riippuvaisten sektorien – etenkin 
ICT-sektorin – asemaa. Nyt kun markkinat ovat vakiintumassa ja uu-



 

det instituutiot ja lainsäädäntö on otettu käyttöön, on aika arvioida 
muutoksia ja tulevaisuuden kehitysmahdollisuuksia.  

Tutkijat määrittelevät tutkimuksen tärkeimmiksi tavoitteiksi Luo-
teis-Venäjän ICT-klusterin rakennemuutoksen analyysin ja tietopoh-
jan luomisen viranomaisten ja yritysten strategisen päätöksenteon 
apuvälineeksi. Analyysin perustana on käytetty M. Porterin kehittä-
mää ”timanttimallia” ja kilpailukykyisen klusterin käsitettä, jota kuva-
taan tunnetussa tutkimuksessa ”Kansakuntien kilpailuetu” (The 
Competitive Advantage of Nations). Lisäksi tähän käsitteeseen liitty-
viä ja pohjautuvia myöhempiä teorioita on käytetty syventämään tut-
kimuksessa esitettyjä näkemyksiä. 

Klusteriajattelussa korostetaan perittyjen taitojen, teollisuuspää-
oman, perinteiden, uutta luovan koulutuksen ja tutkimuksen merki-
tystä sekä tuottajien kiinteää yhteyttä tavaroiden ja erilaisten palvelu-
jen toimittajiin. Kiinteiden suhteiden lisäksi korostetaan toimijoiden 
maantieteellistä läheisyyttä. Itse asiassa samankaltaisia ajatuksia oli 
suunnitelmien perustana Neuvostoliitossa 1970-luvulta lähtien luo-
duissa alueellisissa tieteellis-teknillisissä komplekseissa. Tällöin Luo-
teis-Venäjällä kehitettiin alueellinen elektroniikkateollisuuden komp-
leksi. Suurin ero alueellisten kompleksien ja teollisten klustereiden vä-
lillä oli markkinoista ja asiakkaiden tarpeista piittaamaton investointi-
varojen jakelu sekä pyrkimys massatyöllisyyteen ja standardisointiin 
kilpailukyvyn, kustannustehokkuuden ja joustavuuden sijaan. Siirty-
minen markkinatalouteen on hajottanut alueellisten teollisuuskeskit-
tymien vanhat ja vakiintuneet sidokset yllä mainittujen erojen takia.  

Nyt Luoteis-Venäjälle on muotoutumassa ICT-klusteri, joka perus-
tuu muutoksesta selvinneeseen liiketoimintaan, kuten lankapuhelinlii-
kenteeseen, ja uuteen siirtymäkauden aikana syntyneeseen liiketoi-
mintaan, kuten matkapuhelinliikenteeseen ja ohjelmointiliiketoimin-
taan. Uudet markkinaperustaiset verkostot ovat korvanneet useimmat 
neuvostoaikaiset sidokset. Luvussa 3 esitellään Luoteis-Venäjän ICT-
klusterin rakenne – primäärituotteet ja palvelut, klusterille työvoimaa 
kasvattavat yliopistot ja tutkimuslaitokset, muut erikoistuotantopa-
nokset, teknologia, erilaiset liitännäispalvelut sekä klusterin keskeiset 
yritykset ja tärkeimmät asiakasryhmät. Samalla tarkastellaan klusterin 
yritysten tärkeimpiä keskinäisiä suhteita ja klusterin arvoketjuja. 

ICT-toiminnan varhainen keskittyminen Luoteis-Venäjälle on joh-
tanut siihen, että tästä teollisuuskeskittymästä on tullut kansallisesti 
merkittävä. Televiestintäpalveluissa Luoteis-Venäjä on Venäjän toi-
seksi suurin markkina-alue 12,3 % osuudella alan kokonaismarkki-
noista. Suurin markkina-alue on Keski-Venäjä 51,6 prosentilla, josta 



 

Moskova yksin kattaa suurimman osan – 43 % Venäjän kokonais-
markkinoista. Luoteis-Venäjälläkin markkinat ovat keskittyneet alu-
een keskukseen Pietariin. Sen osuus on 64 % Luoteis-Venäjän koko-
naismarkkinoista. 

Matkapuhelinliikenne Venäjällä alkoi Pietarista. North-West GSM 
oli Venäjän ensimmäinen gsm-operaattori. Se valtasi nopeasti johta-
van markkinaosuuden muilta operaattoreilta. Alan pioneerina Luo-
teis-Venäjän matkapuhelintiheys on korkeampi kuin Venäjällä keski-
määrin. North-West GSM:n monopoliaseman murruttua hinnat ovat 
kääntyneet laskuun ja matkapuhelimet yleistyvät nopeasti. 

Maantieteellinen asema tekee Luoteis-Venäjästä tärkeän puhelinlii-
kenteen solmukohdan. Tärkeimmät puhelin- ja datalinjat Venäjältä 
kulkevat Pietarin ja edelleen Suomen kautta maailmalle. 

Luoteis-Venäjä ja erityisesti Pietari on yhä televiestintälaitteiden 
tärkeimpiä tuotantokeskuksia Venäjällä, vaikka johtavien yritysten – 
Svetlanan, Krasnaya Zaran ja Positronin – tuotanto on romahtanut 
neuvostoajoista. Vanhojen yritysten sisältä on syntynyt uusia pieniä 
erikoistuotteiden valmistajia. Myös muutamat johtavat länsimaiset yri-
tykset kuten Lucent ja Elcoteq ovat aloittaneet viestintälaitteiden tuo-
tannon. Pietariin ovat keskittyneet myös alan ICT-alojen koulutus- ja 
tutkimuslaitokset, joista kerrotaan tarkemmin kirjan 4. luvussa.  

Tällä hetkellä Luoteis-Venäjän ICT-klusterin valmistamat viestintä-
laitteet myydään kotimaanmarkkinoille. Kilpailukyky maailmanmark-
kinoilla ei ole hyvä, mitä kuvastaa myös venäläisten tuotteiden olema-
ton 0,03 prosentin (118 milj. USD) markkinaosuus OECD-maissa. 
Viestintälaitteiden suuri tuonti (yli 1 mrd. USD) ja alueelle kasaantu-
neet tuotannontekijät viittaavat kuitenkin siihen, että tuontia korvaa-
va tuotanto olisi mahdollista. Tämä mahdollisuus kuitenkin riippuu 
ratkaisevasti siitä, kykenevätkö viranomaiset luomaan  suotuisan liike-
toiminta- ja investointi-ilmapiirin.  

Luoteis-Venäjän ohjelmistoliiketoiminta on vientimäärältään mer-
kittävää mutta heikosti tilastoitua, koska tuotteet ovat immateriaalisia. 
Venäjästä on kehittymässä ohjelmoinnissa samanlainen tekijä kuin In-
tiasta ja Israelista. Alan suurimmat keskukset ovat Moskova, Pietari ja 
Novosibirsk. Näistä Pietari on suhteellisesti eniten suuntautunut 
vientimarkkinoille.  

Myös ohjelmistoliiketoiminnan tukemiseen tarvitaan oikein koh-
dennettua elinkeinopolitiikkaa. Suomen ja monien muiden maiden 
esimerkki osoittaa, että valtio voi tehdä paljon edistääkseen kehitystä 
ja yritysten toimintaedellytyksiä. Valtion rooli on tärkeä immateriaa-



 

listen oikeuksien suojelussa ja tehokkaiden riskirahoitusmarkkinoiden 
luomisessa. Jos nämä asiat olisivat kunnossa, ohjelmistoliiketoiminta 
ja alan yritykset voisivat kasvaa huomattavasti nopeammin. 

Tuonnin kasvu klusterissa johtuu suurelta osin viestintäpalveluiden 
ja tietoliikenteen kysynnän kasvusta alueella. Kasvun takia operaatto-
rit ovat investoineet verkostojensa parantamiseen ja laajentamiseen 
tuontiteknologian avulla. Kuten kirjan 5. luvussa osoitetaan, televies-
tinnän ja tietoliikenteen markkinat ovat viime vuosina kasvaneet voi-
makkaasti. Vuonna 2000 kasvu oli 25 % ja vuonna 2001 peräti 35 %. 
Palveluiden ja laitteiden kysyntä kehittää tavarantoimittajien ja palve-
luntarjoajien verkostoja sekä paikallista tuotantoa sen korvatessa 
tuontia ja luodessa uusia venäläisille kuluttajille soveltuvia ratkaisuja. 

Ohjelmistomarkkinoiden kehitys perustuu ammattitaitoisen työvoi-
man ja sitä tuottavien oppilaitosten sekä T&K-instituuttien keskitty-
miseen alueelle, mikä puolestaan mahdollistaa paikallisten yritysten 
aktiivisen osallistumisen maailman ohjelmistomarkkinoille. Verrattu-
na Moskovaan ja Novosibirskiin Pietarin tutkimus- ja koulutuslaitok-
silla on perinteisesti paremmat kontaktit ulkomaailmaan. Lisäksi kau-
punkiin on suuntautunut suhteellisesti suurempi alasta kiinnostunei-
den muuttovirta. Nämä tekijät edistävät ohjelmistoliiketoiminnan kas-
vua alueella. 

Paikallisten televiestintälaitteiden tuottajien kehitys on ollut huo-
mattavasti hitaampaa. Tämä teollisuudenala on kärsinyt suuresti ky-
synnän jyrkästä laskusta ja julkisen rahoituksen lakkaamisesta 1990-
luvun alussa. Tarvitaan perinpohjaista rakennemuutosta, jotta koti-
maisten laitevalmistajien tekninen jälkeenjääneisyys ja laatuerot kan-
sainvälisiin kilpailijoihin verrattuna saadaan kurottua umpeen. 

Tärkeimpien teollisuudenalojen lisäksi klusterin kehityksessä on 
tärkeä rooli myös tuki- ja lähitoimialoilla. Tieto-, televiestintä- ja 
joukkoviestintäteknologian yhtenäistyminen johtaa kokonaan uusien 
palveluiden ja tuotteiden syntymiseen. Uusi tarjonta luo uutta kysyn-
tää markkinoilla ja siten kiihdyttää klusterin kehitystä. Pientä myön-
teistä kehitystä on myös nähtävissä paikallisten tavarantoimittajien 
verkostoissa ja mahdollisuuksissa täyttää nykyaikaiset laatu- ja jousta-
vuusvaatimukset. Tästä on osoituksena esimerkiksi Sevcabelin ja sen 
optisen kuidun osaston kehitys. Kehittynyt korkeakoulutusjärjestelmä 
auttaa säilyttämään tasokkaan työvoimapotentiaalin alueella, niin että 
kasvaville aloille on tarjolla ammattitaitoista henkilöstöä. 

Klusterin tärkeimpien kilpailutekijöiden joukosta (ks. 6. luku) voi-
daan erottaa paikalliset tuotannontekijät: työvoima, T&K, koulutus ja 
peritty teollisuuspääoma. Nämä tekijät ovat olleet perusta muutamien 



 

menestyvien yritysten synnylle ja kehitykselle. Klusterin kestävälle ke-
hitykselle ja kilpailukyvylle on kuitenkin välttämätöntä, että suorat in-
vestoinnit suunnataan nykyisten tuotannontekijöiden parantamiseen. 
Tämä on mahdollista vain, jos investoijille ja liiketoiminnalle luodaan 
suotuisat olosuhteet ja kehitystä vaikeuttavat säädökset poistetaan. 
Valtion rahoituksen keskittäminen koulutukseen, tutkimukseen ja ke-
hitykseen toisi parempia tuloksia kuin koordinoimaton neuvostojär-
jestelmän rippeiden tukeminen. Korkeakoulujen ja teollisuuden sekä 
kotimaisten ja ulkomaisten yritysten yhteistyön edistäminen on hyvin 
tärkeää. Tämä voitaisiin toteuttaa tukemalla sopivia teollisuusliittoja 
ja olemalla yhteistyössä niiden kanssa, rahoittamalla projekteja, jotka 
edistävät tiedon siirtymistä korkeakouluista teollisuuteen, tukemalla 
kansainvälistä asiantuntijavaihtoa, matkustamista jne. 

Tuotteiden ja palveluiden kotimaisen kysynnän jyrkällä kasvulla on 
myös merkittävä myönteinen vaikutus klusterin kehitykseen. Tämä 
kasvu keskittyy lähinnä televiestintään ja siihen liittyviin palveluihin. 
Vaikka kasvu on ollut valtavaa, sen uskotaan vielä jonkin aikaa jatku-
van, sillä laitteiden ja palveluiden hinnat ovat laskeneet skaalavaiku-
tusten ja suuren tilaajakannan ansiosta. 

Tietokoneiden levinneisyys Venäjällä on melko alhainen – noin 5 
prosentilla kotitalouksista oli tietokone vuoden 2001 alussa. Kun nii-
den määrä kasvaa, tiedonsiirron, Internetin ja niihin liittyvien palve-
luiden täytyy myös kasvaa nykyistä nopeammin. Kasvun odotetaan 
vähitellen nopeutuvan entisestään ja keskittyvän suuriin kaupunkeihin 
maaseudun huonon infrastruktuurin ja harvan asutuksen takia. Huo-
no ja vanhentunut infrastruktuuri on yksi Luoteis-Venäjän televiestin-
nän vakavimmista kehitysesteistä. Digitaaliset keskukset kattavat alle 
32 % lankapuhelinverkoista. Tämä rajoittaa kasvua monilla ICT-
markkinoiden osa-alueilla, mutta toisaalta motivoi matkapuhelinope-
raattoreita tarjoamaan kilpailukykyisiä langattomia vaihtoehtoja. Kil-
pailun koveneminen joillakin ICT-markkinoilla kannustaa myös yri-
tyksiä parantamaan tarjontaansa. Niiden on tarjottava parempia pal-
veluita halvemmilla hinnoilla, mikä edelleen kasvattaa kysyntää. 

Muita merkittäviä ICT-klusterin kehitysesteitä ovat monopolit pe-
rinteisillä aloilla kuten lankaviestinnässä, estynyt pääsy puhelin- ja da-
taliikenteen runkoverkkoihin sekä valtion liiallinen sekaantuminen lii-
ketoimintaan. Tämä johtaa tilanteeseen, jossa tehotonta ja jäykkää yri-
tysjohtoa suojellaan vuosikausia ja asiakkaat maksavat liikaa. Toistai-
seksi valtio on säilyttänyt merkittävän aseman kaikilla ICT-klusterin 
osa-alueilla. On erittäin tärkeää, että sen otetta hellitetään ja itsenäisil-
le ja yksityisille toimijoille annetaan enemmän vapautta. Elinkeinopo-



 

litiikan tulee myös helpottaa liiketoiminnan aloittamista, jotta kluste-
riin syntyisi enemmän kilpailua. 

Luoteis-Venäjän ICT-klusterin ja sen lähi- ja tukitoimialojen kehi-
tys kiihtyy. Johtavien yritysten ympärille on muodostunut erikoistu-
neiden tavarantoimittajien verkostoja. Kehittymättömistä rahoitus-
markkinoista ja riskirahoittajien ja pääomasijoittajien vähyydestä joh-
tuen nämä verkostot ovat kuitenkin kehittymättömiä ja monet mah-
dollisuudet ovat vielä käyttämättä. Valtion- ja aluehallinnon ponniste-
luilla klusterin kehitystä voitaisiin suuresti helpottaa. Venäjän kansal-
lisen innovaatiojärjestelmän (NIS – National Innovation System) ke-
hittäminen kilpailukykyiseksi ja tavoitteelliseksi on yksi päättäjien 
suurimmista haasteista. 

Perinteinen viestintä – lehdet, radio ja televisio – on Venäjällä vai-
keuksissa rappeutuvan infrastruktuurin takia. Myös kulutustottumuk-
sissa on tapahtunut muutoksia. Esimerkiksi lehtien levikit ovat alen-
tuneet. Infrastruktuurin rappeutuminen antaa uusille viestimille mah-
dollisuuden tarjota korvaavia palveluita. Paikallisten perinteisten ja 
uusien viestimien käyttäjämäärien vertailu osoittaa, että ero on jo hy-
vin pieni. Uusien viestimien suosio kasvaa kasvamistaan. Uskomme, 
että Luoteis-Venäjästä voi tulla yksi maailman ensimmäisistä alueista, 
joissa Internetiin perustuvat viestimet tiedonlähteenä ja viihteen väli-
tyskanavina ylittävät perinteiset television, radion ja lehdet. 

Kuten analyysi osoittaa, suurin osa klusterin kilpailueduista on po-
tentiaalisia. Ne vaativat kehittämistä kattavan sekä valtiollisella että 
alueellisella tasolla noudatettavan elinkeinopolitiikan tuella. Kilpailu-
tekijäanalyysin perusteella tutkimuksen tekijät esittävät raportin lo-
pussa ehdotuksia toimista, joilla elinkeinopolitiikan puitteissa voitai-
siin kehittää klusteria. Tällaisia olisivat klusterin nykyisten kilpailuetu-
jen kehittämiseen ja investointi- ja liiketoimintailmapiirin parantami-
seen suunnatut toimenpiteet. Rajat ylittävän yhteistyön edistäminen ja 
integraatio Suomen, Ruotsin ja Saksan kehittyneisiin ICT-agglome-
raatioihin olisivat tärkeitä keinoja, joilla valtio voisi vaikuttaa paikalli-
sen ICT-alan kehittymiseen. 

Klusterin kestävän kilpailukyvyn suurimmat kehitysesteet ovat epä-
suotuisa investointi-ilmapiiri, rahamarkkinoiden tehottomuus, heikko 
infrastruktuuri. Klusterin kehitystä hidastavat myös valtionelinten 
passiivinen asenne ja haluttomuus ratkaista ICT-alalle elintärkeitä on-
gelmia, joita ovat muun muassa tullikäytännön yksinkertaistaminen, 
investointi- ja liiketoimintailmapiirin kehittäminen, koulutuksen ja 
T&K:n kehityksen koordinointi ja keskittäminen. Näillä alueilla alue- 
ja valtionhallintoa tulee kiireesti kehittää ja koordinoida paremmin. 
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